
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2024 του Οργανισμού Φυσικού Περιβάλλοντος 
και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.).

2 Έγκριση του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2024 του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης 
(Ε.Ο.Α.Ν.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/137849/3342  (1)
Έγκριση του προϋπολογισμού οικονομικού 

έτους 2024 του Οργανισμού Φυσικού Περιβάλ-

λοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α.1. Τα άρθρα 54 και 63 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) περί 

Δημοσίου Λογιστικού.
2. Τον ν. 3429/2005 «Δημόσιες Επιχειρήσεις και Οργα-

νισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α’ 314).
3. Την υποπαρ. Γ.2 της παρ. Γ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4254/2014 (Α’ 85), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 41 του ν. 4262/2014 (Α’ 114).

4. Της υποπαρ. Δ.9 «Δαπάνες Μετακινουμένων Εντός 
και Εκτός Επικράτειας» της παρ. Δ του άρθρου 2 του 
του ν. 4336/2015 (Α΄ 94), καθώς και του άρθρου 43 του 
ν. 4484/2017 (Α’ 110).

5. Το Κεφάλαιο Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
6. Τον ν. 4813/2021 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-

σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).
7. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντι-

κής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 
των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 92), όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4722/2020 «Κύρω-
ση: α) της από 10.8.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχο-
μένου “Επείγουσες ρυθμίσεις αντιμετώπισης εκτάκτων 
αναγκών του Εθνικού Συστήματος Υγείας, προστασίας 

από τη διασπορά του κορωνοϊού COVID-19, στήριξης 
της αγοράς εργασίας και διευκόλυνσης της εκπαιδευτι-
κής διαδικασίας“ (A’ 157) και β) της από 22.8.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την ενί-
σχυση των αστικών συγκοινωνιών, την προμήθεια μέσων 
ατομικής προστασίας και την πρόσληψη προσωπικού 
καθαριότητας των σχολικών μονάδων, τη στήριξη των 
τουριστικών επιχειρήσεων και της αγοράς εργασίας και 
την ενίσχυση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστα-
σίας προς αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας 
του κορωνοϊού COVID-19, καθώς και τη στήριξη των 
πλημμυροπαθών της Εύβοιας που επλήγησαν κατά τις 
πλημμύρες της 8ης και 9ης Αυγούστου 2020“ (Α’ 161) και 
άλλες διατάξεις για την αντιμετώπιση των συνεπειών της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλων επειγό-
ντων ζητημάτων» (Α’ 177), με τον οποίο ο Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. 
καθίσταται καθολικός διάδοχος του ΕΚΠΑΑ.

8. Τον ν.  4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» και συγκεκριμένα της παρ. 3 του άρθρου 109 λόγω 
κατεπείγοντος όπως προκύπτει από το άρθρο 63 του 
ν. 4270/2014, σύμφωνα με το οποίο «οι προϋπολογισμοί 
των φορέων του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314), 
εφόσον υπερβαίνουν το όριο που τίθεται με απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών, εγκρίνονται με κοινή από-
φαση του εποπτεύοντος Υπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών, μετά από εισήγηση του Γενικού Διευθυντή 
Οικονομικών Υπηρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου, 
έως και την 31η Δεκεμβρίου του προηγούμενου από το 
έτος του προϋπολογισμού και οι οποίοι είναι συνεπείς με 
το σχέδιο του προϋπολογισμού που έχει ήδη υποβληθεί, 
κατά την ολοκλήρωση των διαδικασιών του άρθρου 54».

9. Τον ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209).

10. Το άρθρο 1 του π.δ. 185/2009 (Α’ 213) περί ανασύ-
στασης του Υπουργείου Οικονομικών όπως έχει τροπο-
ποιηθεί και συμπληρωθεί με τα άρθρα 1 και 4 και του 
π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιο-
τήτων των Υπουργείων» (Α’ 221).

11. Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης και με-
τονομασίας Υπουργείων.

12. Το π.δ. 80/2016 (Α’ 145) περί αναλήψεως υποχρε-
ώσεων από τους διατάκτες.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7546

83757



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83758 Τεύχος B’ 7546/31.12.2023

13. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

14. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

15. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

16. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, Υπηρεσιακών Μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων Φορέων» (Α’ 130).

17. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

18. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

Β. Την υπ’ αρ. 102928/10-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

Γ. Την υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/9.1.2018 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - 
Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολού-
θηση εκτέλεσης» (Β’ 23).

Δ. Τα μηνύματα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας του 
ΥΠΕΝ, το οποίο παρακολουθεί και κατευθύνει τους επο-
πτευόμενους φορείς του για την κατάρτιση και την ορθή 
εκτέλεση του προϋπολογισμού τους, ώστε να είναι σύμ-
φωνοι με τους δεσμευτικούς στόχους και τα επιδιωκόμενα 
αποτελέσματα όπως αυτά έχουν οριστεί στην υπό στοιχεία 
2/64446/ΔΠΓΚ/20-07-2023 (ΑΔΑ: 6Ψ03Η-ΩΓΠ) εγκύκλιο 
κατάρτισης προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024.

Ε. Το από 07-12-2023 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-
γραφίας του ΓΛΚ (ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/129237/3101/08-12-2023).

ΣΤ. Την υπ’ αρ. 42882/18-12-2023 (ΑΔΑ: 9ΔΔΖ46ΜΑΖΤ-
Π2Δ) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. με θέμα την έγκριση του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2024.

Ζ. Το υπ’ αρ. 42920/18-12-2023 αίτημα του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α., 
περί χρήσης ταμειακών διαθεσίμων και το υπό στοιχεία 
2/112898/ΔΠΓΚ/27-12-2023 έγγραφο του Γενικού Λο-
γιστηρίου του Κράτους - Διεύθυνση προϋπολογισμού 
Γενικής Πολιτικής και προϋπολογισμού Κυβέρνησης 
«Έγκριση χρήσης Ταμειακών Διαθεσίμων του φορέα 
“Οργανισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής 
Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)” για το οικονομικό έτος 2024».

Η. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/136818/3320/
27-12-2023 εισήγηση ΓΔΟΥ.

Θ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού 2024, αποφασίζουμε:

1) Εγκρίνουμε τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 
2024 του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α., τα βασικά οικονομικά μεγέθη του 
οποίου, σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λο-
γαριασμών - ΕSA, σε ευρώ, έχουν ως εξής:

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2024

Έσοδα 61.442.518,00€

Έξοδα 66.024.583,00€

Ισοζύγιο - 4.582.065,00€

2) Ειδικότερα, η εξειδίκευση αυτού κατά λογαριασμό 
αποτυπώνεται στον συνημμένο πίνακα, που αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας κοινής υπουργικής 
απόφασης.

3) Εντέλλουμε τη διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως 
συνεργαστεί με την Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
για την εξειδίκευση σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση των 
κατηγοριών εσόδων και εξόδων που περιλαμβάνονται 
στους λογαριασμούς του συνημμένου πίνακα, καθώς και 
για τις λοιπές ενέργειες.

4) Η διοίκηση του φορέα καλείται να διασφαλίσει ότι 
δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τον εγκεκρι-
μένο δημοσιονομικό στόχο, λαμβάνοντας εγκαίρως όλα 
τα απαραίτητα μέτρα προς τον σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83759Τεύχος B’ 7546/31.12.2023

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΝΠΙΔ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ
ΑΦΜ 099965892
ΗΛΕΚ/ΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ info@necca.gov.gr
ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 210-8089271
ΕΠΟΠΤΕΥΟΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΕΝ

ΒΑΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ EΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗ ΜΕ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΕΓΛΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
2024

Ι.ΕΣΟΔΑ (=1+2+3+4+5+6+7) 61.442.518
1. Πωλήσεις (=α+β) 938.500
α) Πωλήσεις εμπορευμάτων Προϊόντων, λοιπών αποθεμάτων και 
άχρηστου υλικού 

70+71+72 45.500

β) Πωλήσεις υπηρεσιών 73 893.000
2. Επιχορηγήσεις (=γ+δ+ε+στ) 74 59.585.988
γ) Τακτικού Προϋπολογισμού 74.96 6.090.000
δ) Εγκεκριμένοι Πόροι ΠΔΕ (βάσει ήδη υπογεγραμμένων ΣΑΕ,  
συμπεριλαμβάνονται και τα ποσά ΠΕΠ και LEADER)

41.10 ή 43.00* 43.934.947

Εκ των οποίων εγκεκριμένοι Πόροι από το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας 

38.276.000

ε) Ε.Ε. 43.04 ή 74.08 1.200.720

στ) Λοιπές

ΛΟΙΠΑ 74 ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΑΠO ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ ΓΙΑ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΣΑΣ 
ΤΟΚΟΧΡΕΟΛΥΣΙΩΝ ΛΟΓΩ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ, ΑΝΑΛΗΨΗ ΔΑΝΕΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 
ΛΟΙΠΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ, ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΠΛΗΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ ΠΔΕ ΚΑΙ ΤΑΚΤΙΚΟΥ Π/Υ

8.360.321

3. Έσοδα παρεπόμενων ασχολιών 75 735.800
4. Έσοδα Κεφαλαίων  (Τόκοι Πιστωτικοί) 76 ΠΛΗΝ 76.04 161.230
5. Ιδιοπαραγωγή παγίων 78 ΠΛΗΝ 78.05 0

6. Λοιπά Έσοδα 82.01 ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ ΠΟΥ ΔΕΝ ΤΑΞΙΝΟΜΟΥΝΤΑΙ ΣΤΙΣ ΑΛΛΕΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 0

7. Έκτακτα και Ανόργανα Έσοδα 81.01 (ΠΛΗΝ 81.01.04 ΚΑΙ 81.01.05) 21.000
ΙΙ.ΕΞΟΔΑ (=8+9+10+11+12+13+14+15+16) 66.024.583
8. Αμοιβές και Έξοδα Προσωπικού (=ζ+η+θ) 60 ΠΛΗΝ 60.05 9.140.912
ζ) Αμοιβές έμμισθου και ημερομίσθιου προσωπικού 60.00 ΕΩΣ 60.01 7.361.129
η) Εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύνσεις έμμισθου και 
ημερομίσθιου προσωπικού

60.03 ΕΩΣ 60.04 1.779.783

θ) Παρεπόμενες παροχές και έξοδα προσωπικού 60.02 0
9. Αμοιβές και Έξοδα Τρίτων 61 24.160.026
10. Παροχές Τρίτων 62 1.269.225
Εκ των οποίων Ηλεκτικό Ρεύμα -φωταέριο -Ύδρευση-
Τηλεπικοινωνίες

62.00 ΕΩΣ 62.03 218.000

 Εκ των οποίων Ενοίκια 62.04 294.725
Εκ των οποίων  Ασφάλιστρα 62.05 100.300
Εκ των οποίων Επισκευές και Συντηρήσεις 62.07 654.200
11. Φόροι (συμπεριλαμβανομένου και φόρου εισοδήματος 
χρήσης) 63 + 54.08 (ή 88.08)+88.09 325.000

Εκ των οποίων Φόρος Εισοδήματος Χρήσης 54.08 (ή 88.08)+88.09 70.000

12. Διάφορα Έξοδα 

60.05+[64 ΠΛΗΝ 64.11 ΚΑΙ 64.12]+82.00+88.06+ 53.01
+ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ [44 χρέωση (ΠΛΗΝ 44.14 ΚΑΙ 44.15) ΜΕΙΟΝ 
84 έσοδο ΜΕΙΟΝ 78.05] KAI 67 και λοιπά έξοδα που δεν έχουν 
ταξινομηθεί σε άλλες κατηγορίες

6.153.769

Εκ των οποίων Μεταβιβάσεις Εισοδημάτων σε Τρίτους (δωρεές, 
επιχορηγήσεις)

64.06 (ή 67**) 0

13. Τόκοι και συναφή έξοδα 65 ΚΑΙ 16.18 12.457
Εκ των οποίων δαπάνες προμηθειών πληρωτέες στο κράτος επί των 
δανείων που έχουν ληφθεί με την εγγύηση του Ελληνικού 
Δημοσίου

0

14. Έκτακτα και Ανόργανα Έξοδα 81.00 ΠΛΗΝ 81.00.03 ΚΑΙ 81.00.04 10.000
15. Καθαρή Κτήση Παγίων (ομάδα 1). Η διαφορά μεταξύ αγορών 
και πωληθέντων παγίων κατά τη χρήση. [10-16] (ΑΓΟΡΕΣ-ΠΩΛΗΣΕΙΣ) ΠΛΗΝ 16.18 24.953.194

Εκ των οποίων έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός [14] 12.170.142
16. Αγορές χρήσης (ομάδα 2). Η ομάδα 2 εξοδοποιείται με βάση 
τις αγορές και όχι την αρχή συσχέτισης εσόδου-εξόδου ή της 
ανάλωσης των αποθεμάτων.

[20-28] 0

ΙΣΟΖΥΓΙΟ (=Ι-ΙΙ) -4.582.065

Πίνακας 7:  Έσοδα-Έξοδα ΑΕ, ΝΠΙΔ και Ειδικών Λογαριασμών που εφαρμόζουν το Ελληνικό Λογιστικό Σχέδιο 

ποσά σε ευρώ (χωρίς δεκαδικά) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83760 Τεύχος B’ 7546/31.12.2023

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ Περιγραφές Λογαριασμών ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
2024

ΕΙΣΡΟΕΣ 
1.Εισπράξεις από δάνεια 45.00 έως 45.13               (ΠΙΣΤΩΣΗ ΧΡΗΣΗΣ)
2.Εισπράξεις από πωλήσεις χρεωγράφων, ομολόγων, κλπ. 
3. Έκτακτη επιχορήγηση για την εξόφληση των ληξιπρόθεσμων 
υποχρεώσεων βάσει νομοθετικής ρύθμισης
ΕΚΡΟΕΣ
4. Πληρωμές χρεολυσίων 45.00 έως 45.13                (ΧΡΕΩΣΗ ΧΡΗΣΗΣ)
5.Αγορές χρεωγράφων, ομολόγων, κλπ. 
6. Εξόφληση ληξιπρόθεσμων οφειλών από την ειδική 
επιχορήγηση βάσει της  νομοθετικής ρύθμισης
ΛΟΙΠΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
7.Πληρωμές από το κράτος τοκοχρεολυσίων του φορέα σας λόγω 
εγγυήσεων (=α+β) 43 0

α) Πληρωμές τόκων
β) Πληρωμές χρεολυσίων
8.Αναλήψεις από το κράτος δανειακών υποχρεώσεών σας 
9.Αναλήψεις από το κράτος λοιπών υποχρεώσεών σας (πλην 
δανειακών)
10.Αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου με κεφάλαια μετόχων από 
τακτικό προϋπολογισμό
11.Ταμειακές διευκολύνσεις από το Κράτος

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

31/12/2022

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ (σύμφωνα με τα λογιστικά βιβλία)
1 Διαθέσιμα (α+β+γ) 13.506.911

α) Ταμείο (μετρητά και επιταγές) 11.405
     Από πόρους του ΠΔΕ 0
     Από λοιπούς πόρους 11.405
β) Καταθέσεις στη Τράπεζα της Ελλάδος 10.795.174
     Από πόρους του ΠΔΕ 896.571
     Από λοιπούς πόρους 9.898.603
γ) Καταθέσεις στις λοιπές τράπεζες 2.700.332
      Από πόρους του ΠΔΕ 0
     Από λοιπούς πόρους 2.700.332

2 Χρεόγραφα (α+β+γ) 0
α) Τίτλοι Ελληνικού Δημοσίου (έντοκα γραμμάτια και ομόλογα)
β) Λοιπά ομόλογα (ομόλογα εταιρειών, τραπεζών, κλπ)
γ) Μετοχές - λοιπές συμμετοχές - μερίδια αμοιβαίων κεφαλαίων

3 Απαιτήσεις 388.193
α) από φορείς εντός Γενικής Κυβέρνησης (κράτος και λοιπούς φορείς 
ΓΚ)

0

β) από φορείς εκτός ΓΚ 388.193
ΠΑΘΗΤΙΚΟ (σύμφωνα με τα λογιστικά βιβλία)

4 Δάνεια από πιστωτικά ιδρύματα και Οργανισμούς 0
α) Δάνεια εσωτερικού
β) Δάνεια εξωτερικού

5 Λοιπές υποχρεώσεις 578.251
α) σε φορείς εντός Γενικής Κυβέρνησης (κράτος και λοιπούς φορείς 
ΓΚ)

42.764

β) σε φορείς εκτός ΓΚ 535.487

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Αριθμός ατόμων που βαρύνουν τη μισθοδοσία του λογ/μού  60 337
Αριθμός μόνιμου προσωπικού & ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου 24
Αριθμός προσωπικού ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου 313
Αριθμός προσωπικού με έμμισθη εντολή 0



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83761Τεύχος B’ 7546/31.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής Περιβάλλοντος
Οικονομίας και Οικονομικών και Ενέργειας 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

I

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/137848/3341 (2)
Έγκριση του προϋπολογισμού οικονομικού 

έτους 2024 του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύ-

κλωσης (Ε.Ο.Α.Ν.). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των άρθρων 54 και 63 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) περί 

Δημοσίου Λογιστικού.
2. Του ν. 3429/2005 «Δημόσιες Επιχειρήσεις και Οργα-

νισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α’ 314).
3. Της υποπαρ. Γ.2 της παρ. Γ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4254/2014 (Α’ 85), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 41, παρ. 2, του ν. 4262/2014 (Α’ 114).

4. Της υποπαρ. Δ.9 «Δαπάνες Μετακινουμένων Εντός 
και Εκτός Επικράτειας» της παρ. Δ του άρθρου 2 του 
του ν. 4336/2015 (Α΄ 94), καθώς και του άρθρου 43 του 
ν. 4484/2017 (Α’ 110).

5. Του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
6. Του μέρους Δ’ του ν. 4819/2021 (Α’ 129).
7. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και συγκεκριμένα της παρ. 3 του άρθρου 109 
λόγω κατεπείγοντος όπως προκύπτει από το άρθρο 63 
του ν. 4270/2014, σύμφωνα με το οποίο «οι προϋπολο-
γισμοί των φορέων του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 
(Α’ 314), εφόσον υπερβαίνουν το όριο που τίθεται με 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, εγκρίνονται με 
κοινή απόφαση του εποπτεύοντος Υπουργού και του 
Υπουργού Οικονομικών, μετά από εισήγηση του Γενικού 
Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του εποπτεύοντος 
Υπουργείου, έως και την 31η Δεκεμβρίου του προηγού-
μενου από το έτος του προϋπολογισμού και οι οποίοι 
είναι συνεπείς με το σχέδιο του προϋπολογισμού που 
έχει ήδη υποβληθεί, κατά την ολοκλήρωση των διαδι-
κασιών του άρθρου 54».

8. Του ν. 4813/2021 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

9. Του ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209).

10. Του άρθρου 1 του π.δ. 185/2009 (Α’ 213) περί ανα-
σύστασης του Υπουργείου Οικονομικών όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και συμπληρωθεί με τα άρθρα 1 και 4 και του 

π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιο-
τήτων των Υπουργείων» (Α’ 221).

11. Του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης και 
μετονομασίας Υπουργείων.

12. Του π.δ. 80/2016 (Α’ 145) περί αναλήψεως υποχρε-
ώσεων από τους Διατάκτες.

13. Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

14. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

15. Του π.δ. 54/2018 «Oρισμός του περιεχομένου και 
του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

16. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, Υπηρεσιακών Μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων Φορέων» (Α’ 130).

17. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

18. Του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

B. Tην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/31664/3572/01.04.2020 
υπουργική απόφαση «Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμ-
ματέα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 247, ΑΔΑ: 91ΓΘ4653Π8-Ν8Ρ).

Γ. Tην υπό στοιχεία 102928/10.7.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

Δ. Την υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/9.1.2018 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - 
Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολού-
θηση εκτέλεσης» (Β’ 23), όπως ισχύει.

Ε. Τα ηλεκτρονικά μηνύματα του ΥΠΕΝ, το οποίο 
παρακολουθεί και κατευθύνει τους εποπτευόμενους 
φορείς του για την κατάρτιση και την ορθή εκτέλεση 
του προϋπολογισμού τους, ώστε να είναι σύμφωνοι με 
τους δεσμευτικούς στόχους και τα επιδιωκόμενα απο-
τελέσματα όπως αυτά έχουν οριστεί στην υπό στοιχεία  
2/64446/ΔΠΓΚ/20-07-2023 (ΑΔΑ: 6Ψ03Η-ΩΓΠ) εγκύκλιο 
κατάρτισης προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024.

ΣΤ. Το από 07-12-2023 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-
γραφίας του ΓΛΚ (ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/129237/3101/08-12-2023).

Ζ. Τις υπ’ αρ. 206.1/30.10.2023 (ΑΔΑ: 99ΜΟ46Ψ8ΟΖ-946) 
και 207.1/21.12.2023 (ΑΔΑ: ΡΝΧΑ46ΨΟΖ-ΑΤΛ) αποφάσεις 
του Δ.Σ. του Ε.Ο.Α.Ν.

Η. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/136085/3286/
22-12-2023 εισήγηση ΓΔΟΥ.

Θ. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού 2024, αποφασίζουμε:

1) Εγκρίνεται ο προϋπολογισμός οικονομικού 
έτους 2024 του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης 
(Ε.Ο.Α.Ν.), τα βασικά οικονομικά μεγέθη του οποίου, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83762 Τεύχος B’ 7546/31.12.2023

σύμφωνα με το με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λο-
γαριασμών - ΕSA, σε ευρώ, έχουν ως εξής:

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2024
Έσοδα 15.655.000,00€
Έξοδα 15.169.970,00€
Ισοζύγιο 485.030,00€

2) Ειδικότερα, η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό 
αποτυπώνεται στον συνημμένο πίνακα του Φορέα, που 
αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας κοινής 
υπουργικής απόφασης.

3) Εντέλλουμε τη διοίκηση του φορέα, όπως συνεργα-
στεί με την Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
του εποπτεύοντος Υπουργείου, ώστε να εξειδικευθούν 
σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες εσόδων 
και εξόδων που περιλαμβάνονται στους λογαριασμούς 
των συνημμένων πινάκων, καθώς και για τις λοιπές 
ενέργειες.

4) Η διοίκηση του φορέα καλείται να διασφαλίσει ότι 
δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τον εγκεκρι-
μένο δημοσιονομικό στόχο, λαμβάνοντας εγκαίρως όλα 
τα απαραίτητα μέτρα προς τον σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83763Τεύχος B’ 7546/31.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83764 Τεύχος B’ 7546/31.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας  Περιβάλλοντος
και Οικονομικών και Ενέργειας 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02075463112230008*


		2024-01-03T15:40:59+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




